5 Memorabilius est quod omnes hucusq; notãt ex illo tex. intelligentes I. C. ibi aperte respondisse, non valere pactũ quo conueniatur vt creditor nullo modo

pignus vendere possit, quin saltem cum trina denunciatione vendere queat: ita intelligit glo. Bar. Alberi. Paul. Salic. et alij ibi, Ias. in d. §. si dominus: Neguzan. de pignor. 6. par. 1. memb. nu. 3. & DD. cōmunter. Vnde glo. & DD. opponunt & torquentur ex reg. vulg. l. penul. C. de pact. posse quēlibet favori suo renunciare: quapropter nihil impedire videbatur, quin tale pactum valeret, creditoriq; facultatem vendendi adimeret. Cui difficultati gl. ibi respōdet, esse speciale eo casu ob publicam utilitatem, quia si creditores non possent pignus vēdere nolent homines mutuare, nec aliorū necessitatibus succurrere: & ita Bar. Salic. Paul. & Costal. ibi in annota. & Ange. in §. fin. nu. 1. Instit. quib. mod. re cōrah. obl. Neguzan. d. loco: Dec. in l. fructus, ff. de regu. iur. Curtius in l. penul. nu. 34. C. de pact.

6 Sed eam communem rationem bene impugnat Alberi. in d. l. 4. & melius cum eo Fulgo. quorum alij non meminerunt: ultra quos apertius tollitur ea ratio, quia tale pactum pendet à voluntate creditoris, & sic nihil contra P. V. resultat, si aliquis reperiat, qui non solū velit mutuare, sed etiam adstringere se ad non vendendum pignus debitoris: nec id onerabit alios mutuare volentes: Debitorum autem necessitate pressi, magis se submitunt creditoribus, ut dicit glo. in l. fideicommissa, ii. §. si rem, ff. de lega. 3. Et sic patet q̄ licet pactum valeret & servari omnino deberet, non ideo aliquid resultaret contra P. V. ut etiā bene advertit Riminald. iunior in §. 1. nu. 153. Instit. quib. alien. lic. ubi impugnat aliam

rationem Odofred. (quæ multis fortasse occurreret) ne valeret illud pactū, quia inducere videtur debitorem ad delinquendum seu ad illicitè recusandum solvere. Sed secundum strictum ius ea ratio nō subsistit, cum tale pactum directè non inducat delictum, nec in eo militet reg. l. cōvenire, ff. de pact. dota. Minus procedit alia ratio eiusdem Riminal. dicentis q̄ pignus datur ad securitatem, tale autem pactum repugnat naturæ & effectui pignoris: quod nihil valet, cum id pactum non sit contra substantiam pignoris, licet videatur contra naturam eius, iuxta distinctionem gl. & Bar. in l. pacta cōuenta, ff. de contrah. em. p. Pacto autem licet mutare naturalia contractus, & cōventioni standum est, iuxta vulgarem §. si conuenerit, l. 1. ff. de positi. Et ita corrumpit alia ratio Fulgo. non relati in d. l. 4. qui arguebat ex l. cum precario, ff. de precar. dicens illud pactum non valere, quia esset contra substantiam pignoris: quod falsum videtur, ut proxime dixi. Nec bene applicatur d. l. cum precario, cum hoc casu ex d. l. 4. requiratur trina denuntiatio, nec pactum irritum sit.